
 

 

 
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 
 

 

CENTRO DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DO SEMIÁRIDO  

Campus de Sumé 

 

 

 
 

 

PORTARIAS – OUTROS SERVIÇOS 

 

 

 

 

DIREÇÃO DO CDSA/UFCG - ANO 2018 - No 4         Sumé – Paraíba / 23 de maio de 2018 

 



  Boletim de Serviço - CDSA – Ano 2018 - Nº 9 - 23 de maio de 2018    

 

 

 

2 

 
Portaria CDSA Nº 010, de 30 de Abril de 2018. 
 
O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
(CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 
suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Conceder afastamento ao servidor, Wallace Gomes 
Ferreira de Souza, Mat. SIAPE nº 2081790, lotado na Unidade 
Acadêmica de Ciências Sociais - UACIS/CDSA/UFCG, no cargo 
de Professor Adjunto, para participação do Seminário Nacional da 
Comissão da Verdade – Continuidades da ditadura na 
universidade e sociedade a ser realizado na Universidade de São 
Paulo- USP, nos dias 26, e 27 de abril do corrente ano. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

José Vanderlan Leite De Oliveira 
Diretor do CDSA/UFCG 

 

 
Portaria CDSA Nº 011, de 02 de maio de 2018. 
 

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 

(CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição 

resolve: 

 
Art. 1º Dispensar os servidores Técnico- administrativos abaixo 
discriminados, da Comissão de Organização de Colação de Grau 
do CDSA: 

 
Aurivania Jovino da Silva – Mat. SIAPE Nº 1919102 - Membro 
Cristiane Estevam da Silva – Mat. SIAPE nº 2061856 - 
Coordenador Geral 
Eliane de Souza Maranhão – Mat. SIAPE nº 2408123 - Membro 
Eneias Andrade Rocha Roque – Mat. SIAPE nº 2424005 - 
Membro 
Erismarcos Saturnino da Silva – Mat. SIAPE nº 1770985 - 
Membro 
Jeferson Silva de Andrade – Mat. SIAPE Nº 2424485 - Membro 
Najara Medeiros de Araújo – Mat. SIAPE Nº 2061822 - Membro 
Regina Lemos Paiva – Mat. SIAPE Nº 2424165 - Membro 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor do CDSA 

 

 
Portaria CDSA Nº 014, de 23 de maio de 2018. 
 

O Diretor do Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 

(CDSA) da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de 

suas atribuições legais conferidas pelo Estatuto da Instituição, 

resolve  

 

Art. 1º Nomear a comissão abaixo para a escolha dos 

representantes docentes, técnico- administrativos e discentes, 

para constituição da Comissão Setorial de Avaliação (CSA) do 

CDSA, segundo o Art. 12 e seu parágrafo único da Resolução 

04/2017 do Colegiado Pleno, num prazo de 30 dias para 

realização do processo eleitoral: 

 

Membros Titulares: 

 

1. Tatiana Araújo Simões - Mat. SIAPE 1486912 - Docente 

- Presidente 

2. Flávio Damacena Lira - Mat. SIAPE 2033394 - Técnico-

Administrativo 

3. Caio de Azevedo Lima - Mat. 715110103 - Discente 

 

Membros Suplentes: 

 

4. Fabiana Pimentel Macêdo Farias – Mat. SIAPE 1786030 

- Docente 

5. Erismarcos Saturnino da Silva - Mat. SIAPE 1770985 - 

Técnico-Administrativo 

6. Judieldo de Moraes Lima – Mat. 717110495 - Discente 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

José Vanderlan Leite de Oliveira 
Diretor do CDSA 

 

 
 
 
 

 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido 
 

Reitor: Vicemário Simões 
Vice-Reitor: Camilo Farias 

Diretor do CDSA: José Vanderlan Leite de Oliveira 
Vice-Diretor do CDSA: Hugo Morais de Alcântara 

Jornalista responsável: Rosenato Barreto de Lima DRT/365-PB.  
Tiragem: 10 exemplares 

Publicado em 23 de maio de 2018 


